32. Ut nemo præsumat ¹³⁵³ alterius servum mini-
strum ecclesiæ constituere vel benedicere, antequam
D a domino ¹³⁵⁴ suo tradatur in manu pontificis in li-
bertate integra persistendum omnibus diebus; nec
possit dominus post illum diem ullum dominacionis

VARIAE LECTIOINES.

¹³⁰⁰ subjectis c. ¹³⁰¹ inveniatur c. ¹³¹⁰ auctoritate c. ¹³¹¹ obtinente religiositatis c. ¹³¹² per-
mittantur c. ¹³¹³ debito c. ¹³¹⁴ cod. Florent. fol. 104 hoc caput exhibet inter leges Karoli M. ¹³¹⁵ anotare
Fl. ¹³¹⁶ juximus c. ¹³¹⁷ jussimus ut peregrinus nostra cuiquam nostra jussione commendatus fuerit Fl.
r. n. non possumus.

jus in eum exercere; et tunc, sicut domini et voluntas, ad ¹³⁵⁸ sacrum ordinem accedat.

33. Ut episcopi, abbates et ¹³⁶⁶ presbiteri res ecclesiæ sibi commissæ, inter parentes et proximos ¹³⁸⁷ suos non amplius quam canonica sancxit ¹³⁶⁷ clementia dividant, ut acceptæ plebi vel eis qui res suas ibidem offerunt, murmur vel detraccio auferantur.

34. Ut liberi omnes nullum opsequium comitibus faciant, nec vicariis, neque in prato neque in messe, neque in aratura aut in vinea, et quongestum illum vel residuum non solvant, excepto aribannatoribus, vel missatio qui legacionem ducunt.

35. Statuimus de presbiteris et diaconibus ecclesiastico ¹³⁵⁸ onore privatis, ut redigantur ¹³⁶⁹ penitentiae, sicut canones praecipiunt. Et si episcopus aut abbas ¹³⁶⁰ in sua parochia abuerit monasteria ¹³⁶¹, ibi mittantur; tunc praecipiad ipsi episcopus, ut ibi tales incident ipsam plebem ¹³⁶³ unde sint, ut si res propria abuerint, elegantur sibi tali patrono qui de ipsis rebus victimum et vestimentum eis ministret; ita tamen, ut nulla abeant licencia vagandi ¹³⁶⁴ aut discurrendi, sive per placita sive ad palatum ¹³⁶⁵ seu ad ipsas quas proprias ante abuerint ¹³⁶⁶, sine licencia sui episcopi; et in eodem ¹³⁶⁶ loco ubi constitutum est, sua penitencia jugiter agatur. Quod si hoc non conservaverit, primum verberibus coeretur; quod ¹³⁶⁷ si nec sic ¹³⁶⁸ se castigaverint, tunc in tali loco dederetur ¹³⁶⁹. . . .

36 ¹³⁷⁰. De viduis et pupillis et orfanis, et cœcis et claudis, tuicionem atque amminiculum habere imperciamus juxta possilitatem nostram vel vires, sicut in præcepto domni regis continetur.

37 ¹³⁷¹. Volumus, ut omnis inquisitio de rebus ecclesiasticis vel ¹³⁷² ad jus fisci nostri pertinentibus quæ facienda est, non per testes qui producti fuerint, sed qui in eo comitatu meliores et veraciores esse cognoscuntur, per illorum testimonium inquisitio fiat, et juxta quod illi testificati fuerint, vel continentur vel reddandar ipsæ res.

38. Placuit nobis de orfanis et pauperibus qui debite vel indebite dicuntur amisisse ¹³⁷³ ereditatem paterni vel materni juris ad se pertinentibus, si alii cubi inventi fuerint, quos patres vel matres propter

A tradiciones illorum exeredes fecerint, aliorum silice suasionibus¹³⁷⁴ aut petitionibus vel aliquo¹³⁷⁵ ingenio, omnino volumus atque¹³⁷⁶ decrevimus emendari quantum ad nos vel ad¹³⁷⁷ nostram pertinet potestatem juxta¹³⁷⁸ voluntatem Dei et nostram voluntatem, sancta amonicione et consideracione, ut si forte extra officium¹³⁷⁹ nostrum alicubi inventum fuerit, ammonere nostra clemencia audeamus¹³⁸⁰ ut emendetur.

39 ¹³⁸¹. Sancitum est, ut nullus quislibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere presumat, quarum liberi aut propinquai hæc inconsulta oblatione rerum propriarum exheredari possent. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, ex hac re a synodali et imperiali sententia omnimodis feriatur, B et res ad exheredatos redeant.

40. Si liber homo de furto accusatus¹³⁸² fuerit, et res proprias abuerit, in mallo in¹³⁸³ præsencia comitis se arramiet. Et si res non abuerit, fidejussore donet, qui eum arramire¹³⁸⁴, et in placidum¹³⁸⁵ [adduci faciat. Et liceat ei prima vice per sacramentum se] secundum legem idoneare, si potuerit. Et si alia vice¹³⁸⁶ duo¹³⁸⁷ vel tres eum de furto accusavent¹³⁸⁸, liceat ei contra unum¹³⁸⁹ ex eis cum sento et fuste in campo contendere. Quod si servus¹³⁹⁰ de furto accusatus fuerit, dominus ejus pro eo emendet, aut eum cum sacramenta excusat, nisi tale furto perpetratum abeat propter quod ad supplicium¹³⁹¹ tradi debeat (159).

C 41. Statutum est, ut nullus canonica¹³⁹² aut regulare institutione¹³⁹³ constitutus, aliquem¹³⁹⁴ consecrare propter res adipiscendas deinceps persudat¹³⁹⁵. Et qui hoc facere tentaverit, sinodalis vel imperiali sententia modis omnibus feriantur.

42. Si de una causa plures fidejussores¹³⁹⁶ dali fuerint, et unus¹³⁹⁷ ex ipsis fidejussoribus¹³⁹⁸ mortuus fuerit¹³⁹⁹, ut proinde causam suam non perdat, set pro eo qui de illis¹⁴⁰⁰ fidejussoribus¹⁴⁰¹ vivi¹⁴⁰¹ sunt, solvatur quod promisi¹⁴⁰².

43. Sancitum est de villis novis ecclesiis in eis noviter constitutis, ut decimas de ipsis villis ad easdem¹⁴⁰⁴ ecclesias conferantur.

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁵⁸ a c. ¹³⁶⁶ et abates c. ¹³⁶⁷ prosimos c. ¹³⁶⁸ ecclesiasticos c. ¹³⁶⁹ redicantur c. ¹³⁷⁰ abas . . . parrochia c. ¹³⁶¹ monasteria i. mitiur c. ¹³⁶² tales atent ut ipsa plebe c. ¹³⁶³ vacandi a. disscurrendi c. ¹³⁶⁴ a palacio c. ¹³⁶⁵ abuerit c. ¹³⁶⁶ eadem c. ¹³⁶⁷ co c. ¹³⁶⁸ si c. ¹³⁶⁹ reliqua supplenda sunt ex lin. 33 pag. 360. ¹³⁷⁰ in V. Vn. E. inter Hludowici II. leges cap. 2. in Lombarda Hlothario adsignata¹³⁷¹ in V. Vn. E. inter Hludowici II. leges cap. 6. Desunia est ex Hludowici I. cap. Wormaltensi supra pag. 354 cap. 2. ¹³⁷² e. v. desunt in cap. a. 829. ¹³⁷³ amise c. ¹³⁷⁴ suaxionibus c. ¹³⁷⁵ alio in-jenio c. ¹³⁷⁶ sq; c. ¹³⁷⁷ a c. ¹³⁷⁸ justa c. ¹³⁷⁹ extra officium c. ¹³⁸⁰ adeamus c. ¹³⁸¹ v. supra Hludo-wici I. cap. a. 817. c. 7. adest et in V. Vn. et Est. inter Hludowici II. leges cap. 5. ¹³⁸² a censatus c. ¹³⁸³ a c. ¹³⁸⁴ artimire c. ¹³⁸⁵ hæc desunt in c. ¹³⁸⁶ vimdice c. ¹³⁸⁷ duos c. ¹³⁸⁸ acusavit c. ¹³⁸⁹ unus c. ¹³⁹⁰ servo c. ¹³⁹¹ p. q. a suplicium c. ¹³⁹² canonica c. ¹³⁹³ istituzione c. ¹³⁹⁴ aliquit cause c. ¹³⁹⁵ adibiscendas d. persuadat c. ¹³⁹⁶ fidejussores c. ¹³⁹⁷ unu c. ¹³⁹⁸ fidejussoribus c. ¹³⁹⁹ mortui fuerint c. ¹⁴⁰⁰ illi c. ¹⁴⁰¹ fidejussoribus c. ¹⁴⁰² f. qui vivi c. ¹⁴⁰³ promisi c. ¹⁴⁰⁴ eadem c.

NOTÆ.

(159) Hoc loco codex caput 39 iterum habet, mutatis initio vocibus Sancitum est ut in Statuimus ut, etc.

(An. 875.)

De ¹⁴⁰⁸ judicio autem judicis ideo tam frequenter rememoramus, quia omnino consuetudinem judicandi injuste judicibus auferre ¹⁴⁰⁸ volumus. Sed tantum secundum scripturam judicent, ut nullatenus audeant secundum arbitrium suum judicare; sed discant A pleniter legem scriptam. De quo autem non est scripta, hoc nostro consilio ¹⁴⁰⁷ offeratur ¹⁴⁰⁸.

2. De ¹⁴⁰⁹ conjunctionibus quæ secundum canones aut ædictum copulatæ esse non possunt, placuit nobis ut separantur ab invicem¹⁴¹⁰.

KAROLI II CONVENTUS TICINENSIS.

(An. 876. Febr.)

Carolo Roma redenne, conventus mense Februario anni 876 Ticini habitus est, in quo Langobardæ proceres Carolo subditæ et capitula aliqua promulgata sunt. Quorum editionem in actis concilii Pontigonensis servatam, Pithœus in SS. coætaneis p. 506, Geldastus, Sirmondus et Baluzius publici juris fecerunt. Seculo decimo octavo in bibliotheca Ambrosiana inter schedas Fontanæ apographum et excerpta codicis cuiusdam acta synodi Ticinensis sola continentis reperta et in Muratori SS. tom. II, p. II, p. 145 seqq. edita sunt; cui formulas sacramentorum a primoribus regni et a Karolo ipso prestitorum dehemos; lectiones tamen ejus apographi saeculo decimo sexto confecti, quæ Ansberti archiepiscopi Mediolanensis singulariter inter omnes Italici regni proceres locum attinent, ita comparante sunt, ut eas contra fidem documenti synodo Pontigonensi propositi et codicis Vindobonensis in textu recipere omnino dubitarem. Nec minus Fontanæ excerpta capitulorum a Muratorio et Cancianio recepta rejicienda erant, ipsis capitulis existantibus; quibus in edendis usi sumus præcipue codice bibliothecæ Cesareæ Vindobonensis inter libros Juris canonici n. 106. Lectiones ejus foll. 117 et 118 depromptas, a V. Cl. Stephano Endlicher adjutus, benignissime transmisit Kopitarius noster.

Gloriosissimo et a Deo coronato, magno et pacifico imperatori, domino nostro Karolo perpetuo auge, nos quidem ¹⁴¹¹ omnes episcopi, abbates, comites, ac reliqui qui nobiscum convenerunt Italici regni optimates, quorum nomina generaliter subter habentur inserta, perpetuam optant ¹⁴¹² prosperitatem et pacem. Jam quia divina pietas vos beatorum principum apostolorum Petri et Pauli interventione per vicarium ipsorum, dominum videlicet Johannem summum pontificem et universalem papam spiritualemque ¹⁴¹³ patrem vestrum, ad profectum sancte Dei ecclesiæ nostrorumque omnium invitavit ¹⁴¹⁴, et ad imperiale culmen sancti Spiritus judicio provexit, nos unanimiter vos protectorem, dominum, ac defensorem omnium nostrorum ¹⁴¹⁵ eligimus, cui et gaudenter toto cordis affectu subdi gaudemus, et C omnia quæ nobiscum ¹⁴¹⁶ ad profectum totius sanctæ Dei ecclesiæ nostrorumque omnium salutem decernatis et sancitis ¹⁴¹⁷, totis viribus, annuente Christo concordi mente et prompta voluntate obser-vare promittimus.